
 

 

 

Prefettura di Pisa – Ufficio Territoriale del Governo 
 

 
 
OGGETTO: Accordi quadro per la gestione del servizio di accoglienza richiedenti asilo – 
Conferma nomina DEC ex art. 101 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 . 
 
 

IL PREFETTO 
RICHIAMATI i propri decreti in data 16/11/2023: 

- prot.n. 53938/23 relativo al contratto CIG A011B38902 stipulato con il gestore Teranga 
SRL 
- n. 53940/23 relativo ai contratti   CIG A011AB9037 stipulato con il gestore Arnera  soc 
coop soc.  e CIG   A011AD89C9 con il gestore Croce Rossa Italiana (strutture abitative) 
- n. 53943/23, relativo ai contratti CIG A011B19F6B stipulato con il gestore La Pietra 
d’Angolo e CIG A011B4C983 con il gestore Croce Rossa Italiana (centri collettivi fino  a50 
posti) 
-  n. 53944/23 relativi ai contratti CIG A011B04E17 stipulato con il gestore Il Cammino e 
CIG A011B25954 con il gestore Associazione Movimento Shalom odv 

 con  i quali sono stati individuati i Direttori dell’Esecuzione dei Contratti   sopra indicati, derivati 
dagli accordi quadro vigenti CIG 944560362D e CIG 9495679234 aventi ad oggetto il servizio di 
gestione dell’accoglienza dei cittadini stranieri richiedenti la protezione internazionale presso 
i C.A.S. ubicati nella provincia di Pisa, stipulati per il periodo 1 ottobre 2023- 30 settembre 
2024;  
 
CONSIDERATO CHE con Decreto del Ministro dell’Interno n. 9578 in data 4/03/2024, registrato 
dalla Corte dei Conti in data 19 marzo 2024, è stato approvato il Nuovo Schema di Capitolato 
dei servizi di accoglienza, avente ad oggetto le forniture e i servizi occorrenti alla gestione e al 
funzionamento dei centri di cui al decreto legge 30 ottobre 1995, n. 451, convertito dalla legge 
29 dicembre 1995, n. 563, dei centri di accoglienza di cui agli articoli 9 e 11 del decreto 
legislativo 18 agosto 2015, n. 142 e dei centri di cui all'articolo10-ter e 14 del decreto legislativo 
25 luglio 1998, n. 286 e ss.mm.ii; 
 
DATO ATTO che con determine a contrarre prot n. 49494 e prot. n. 49497 in data 24/9/2024   
è stato disposto di procedere rispettivamente alla modifica degli Accordo Quadro CIG 
944560362D  e CIG 949567234 e di adeguare le convenzioni da stipulare con i gestori 
aggiudicatari per la seconda annualità (periodo 1/10/2024-30/9/2025), alle prestazioni 
previste dagli standard prestazionali dello schema di capitolato approvato con DM 4/3/2024 e 
dei relativi allegati, rideterminando i corrispettivi e i rimborsi dovuti agli affidatari sulla base 
dell’Allegato B- Costi medi di   riferimento, fatti salvi i ribassi di aggiudicazione e le migliorie 
offerte in gara; 
 
CONSIDERATO che relativamente all’Accordo Quadro CIG944560362D (CAS costituiti da 
singole unità abitative) sono stati conseguentemente stipulati i seguenti contratti con validità 
1/10/2024-30/9/2025: 
1. TERANGA srls (CF/PI 02353150507) - CIG A0623A9A69 
2. LA PIETRA D’ANGOLO coop. sociale onlus (CF/P.I 01401640501) - CIG A062393842 
3. ARNERA COOP. SOCIALE (C.F. 90056170501 e P.I. 021358105801) - CIG A0622DE2E6 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
i
s
a
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
C
o
n
t
a
b
i
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
5
7
6
9
3
 
d
e
l
 
3
0
/
1
0
/
2
0
2
4



 

 

 

Prefettura di Pisa – Ufficio Territoriale del Governo 
 

4. CROCE ROSSA ITALIANA- (CF 93081060506 PI 02123620508) - CIG A0622F7786 
5. IL CAMMINO SOC. COOP. SOCIALE (CF/P.I. 01769310507) - CIG A06238A0D7 
6. ASSOCIAZIONE MOVIMENTO SHALOM odv (CF  91003210506  )CIG A0623A24A4 
e che relativamente all’Accordo quadro CIG 949567234 è stato stipulato il contratto avente 
validità 1/10/2024-30/9/2025 con la CROCE ROSSA ITALIANA- (CF 93081060506 PI 
02123620508) - CIG A0623B75F8 relativamente ai CAS costituiti da centri collettivi fino a 50 
posti;  

RITENUTO di dover confermare le attribuzioni delle funzioni connesse all’esecuzione dei 
contratti anche in relazione ai nuovi atti, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 che disciplina l’erogazione degli incentivi per lo 
svolgimento da parte dei dipendenti della stazione appaltante di specifiche funzioni nell’ambito 
della gestione degli appalti; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno 17 aprile 2023, n. 73 con cui è stato approvato il 
“Regolamento recante le norme per la ripartizione dell’incentivo per le funzioni tecniche al 
personale dell’Amministrazione, ai sensi dell’articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 
 
RICHIAMATO, in particolare, l’art. 4 del sopra citato Regolamento, che disciplina la procedura 
per l’individuazione del personale e il conferimento degli incarichi; 
 
DATO ATTO che al personale incaricato delle funzioni di DEC spetterà l’incentivo nei limiti e nei 
termini disciplinati dalle norme di legge e di regolamento richiamate, dalle disposizioni 
operative emanate dal Ministero dell’Interno nonché dagli orientamenti in materia degli organi 
consultivi e giurisprudenziali 
 

 
D I S P O N E  

A) di confermare l’attribuzione delle funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi 
dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 ai funzionari di seguito individuati e per i rinnovi di 
contratto indicati affianco al nominativo: 

1) MARIA FORMOSA contratto  CIG A0623A9A69 – gestore TERANGA srls 
2) FIAMMETTA MARCHI contratti CIG A062393842 gestore LA PIETRA D’ANGOLO  soc coop 

e CIG A0623B75F8 gestore CROCE ROSSA ITALIANA (centri collettivi) 
3) LOREDANA FRANCESE contratti  CIG A0622DE2E6 gestore ARNERA COOP. SOCIALE e 
       CIG A0622F7786 gestore CROCE ROSSA ITALIANA (strutture abitative) 
4) EMILIA ROSSI contratti CIG A06238A0D7 gestore IL CAMMINO SOC. COOP. SOCIALE  

CIG A0623A24A4 gestore ASSOCIAZIONE MOVIMENTO SHALOM odv - 

 

 



 

 

 

Prefettura di Pisa – Ufficio Territoriale del Governo 
 

il DEC è tenuto ad espletare l’incarico in conformità al D.Lgs. 50/2016 e alle indicazioni 
contenute nel decreto 7 marzo 2018, n. 49 del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e nei 
contratti sopra elencati e nel pieno rispetto delle modalità e delle tempistiche previste dalla 
legge, dai contratti sopra elencati, dalle norme regolamentari e dalle direttive impartite dal RUP 
e dall’Amministrazione; 
B) di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente atto 

sul sito istituzionale della Prefettura unitamente al consuntivo degli importi che saranno 
annualmente attribuiti a titolo di incentivi tecnici; 

C) copia del presente atto sarà notificato agli interessati, al RUP e all’Ufficio Personale per gli 
eventuali adempimenti di competenza. 

Pisa, data firma 
         
 

       IL PREFETTO 
                  D’Alessandro 
 
 
 
 
 
 
 
SDC               


		2024-10-30T09:23:30+0000
	MARIA LUISA D`ALESSANDRO




